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Tiivistelmä 
Tämän selvityksen tavoitteena oli paikantaa lepakoiden lisääntymis- ja levähdyspaikat Malmin lentokentän ympäristöstä. Selvityksessä keskityttiin erityisesti purettaviksi suunniteltuihin rakennuksiin. Selvitys toteutettiin keskikesällä yhdistämällä rakennusten tarkkailua, aktiivikartoitusta ja passiiviseurantaa sekä luontokartoituskoirien käyttöä. Varsinaisia lisääntymisyhdyskuntia ei alueelta löydetty, mutta yksittäiset pohjanlepakot käyttävät joitakin alueen rakennuksia väliaikaisina päiväpiiloinaan. Varmistettuja päiväpiiloja löydettiin kaksi ja todennäköisiä yksi. Lisäksi selvityksessä löydettiin ja rajattiin myös pohjanlepakoiden ruokailualue terminaalin eteläpuolelta. Ruokailualue ja yksittäisten yksilöiden päiväpiilot on mahdollista turvata sisällyttämällä kaavaan riittävästi viheralueita ja/tai tonttien kasvullisia alueita sekä suunnittelemalla lepakkoystävällisiä rakenteita alueen uusiin rakennuksiin ja/tai sijoittamalla alueelle lepakonpönttöjä. Terminaalialueen itäisin asuintalo suositellaan säilytettäväksi, koska sitä saattaa käyttää piilonaan useampi lepakkoyksilö. Selvityksen epävarmuudet liittyvät siihen, että lepakot vaihtavat päiväpiilojaan usein ja joitakin piiloja on siksi saattanut jäädä havaitsematta. Yksittäisten yksilöiden satunnaisessa käytössä olevien piilojen säilyttäminen ei kuitenkaan ole lepakoiden suojelun kannalta oleellista. Piilojen kattava etsintä vaatisi joidenkin lepakkoyksilöiden pyydystämistä ja seuraamista radiolähettimen avulla. 
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Tämän selvityksen maastotöistä ja raportoinnista vastasi lepakoihin erikoistunut biologi, FM Ville Vasko, joka on tehnyt kymmeniä lepakkoselvityksiä vuodesta 2008 alkaen. Häntä avusti niin ikään lepakoihin erikoistunut LuK Anna Blomberg. Yhdellä kerralla havainnoinnissa oli mukana avustamassa LuK Johanna Yliportimo. 
 

 
Kuva 1. Selvitysalueen osa-alueet, joilla havainnointia suoritettiin. 
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2. Tulokset ja niiden tarkastelu 
2.1.  Rakennusten tarkkailu 

Rakennusten tarkkailun yhteydessä ei tehty ainoatakaan suoraa havaintoa rakennuksesta ulos tulevasta lepakosta ja vain yksi mahdollinen havainto rakennukseen palaavasta lepakosta (rakennus 17b). Yhdistämällä kartoittajien omat havainnot, asukkailta saadut havainnot sekä lepakkokoirien ilmaisemat havainnot voidaan kuitenkin päätellä, että alueen rakennuksissa sijaitsee ainakin kaksi lepakoiden varmasti käyttämää päiväpiiloa ja yksi todennäköinen päiväpiilo/yhdyskunta (Kuva 2). Jälkimmäiset näistä piiloista eivät ilmeisesti olleet käytössä tarkkailupäivinä, mikä vaikeutti niiden löytämistä. Alla löydetyt levähdyspaikat kuvataan rakennuskohtaisesti käyttäen rakennusselvityksen numerointia: 
Varastokentän vaja 17b: Viimeisellä heinäkuun kartoituskerralla pohjanlepakon nähtiin lähestyvän rakennusta ja mahdollisesti menevän sisään. Kaikki luontokartoituskoirat ilmaisivat saman kohdan rakennuksen nurkalta, minkä perusteella paikka tulkittiin varmaksi päiväpiiloksi. Koska rakennuksesta ei kuitenkaan pimeänäkölaitteella suoritetun tarkkailun aikana havaittu tulevan ulos lepakoita, pääteltiin paikan olevan tilapäinen piilo, jota käyttää todennäköisimmin vain yksi/muutama yksilö. Todennäköinen sisäänmenoreitti on räystään alla, mutta lepakko/lepakot saattavat liikkua seinärakenteiden sisällä ja niiden ulosteita voi tippua lähelle alanurkkaa, jonka koirat ilmaisivat. 
Asuinrakennus 18: Rakennus sijaitsee keskellä metsikköä, jossa yhdestä pohjanlepakosta tehtiin aamuyöllä 23.7. viimeinen havainto, eikä voitu olla varmoja poistuiko lepakko alueelta vai jäikö se päiväpiiloon. 22.8. yksi koirista ilmaisi rakennuksen seinustalta lepakon hajua, mikä yhdessä aiemman havainnon kanssa tulkittiin varmistavan piilopaikan olemassaolon. Tästäkään rakennuksesta ei pimeänäkölaitteella suoritetun tarkkailun aikana havaittu tulevan ulos lepakoita, joten sen pääteltiin paikan olevan tilapäinen piilo, jota käyttää todennäköisimmin vain yksi/muutama yksilö. Todennäköinen sisäänmenoreitti on räystään alla ja piilo on seinän tai katon sisällä. 
Asuinrakennus 21: Asukkailta tulleen ilmoituksen perusteella rakennus otettiin tehotarkkailuun 24.7., mutta sieltä ei havaittu lähtevän lepakoita. Talon pihalle kyllä ilmestyi tarkkailun aikana lepakoita saalistamaan, mutta ne tulivat muualta. Talon vintti oli otettu asuinkäyttöön, eikä sisäkaton ja ulkokaton väliseen tilaan ollut mahdollisuutta päästä katsomaan purkamatta rakenteita. Lepakoille mahdollisia kulkuaukkoja olisivat räystäiden aluslaudoituksen välit. On todennäköistä, että lepakot käyttävät rakennusta päiväpiilonaan johonkin aikaan kesästä. Mahdollisesti yksilöitä on useita, jolloin voidaan puhua yhdyskunnasta/satelliittiyhdyskunnasta. Lisääntymisyhdyskuntaa rakennuksessa ei kuitenkaan vuonna 2016 ollut. 
Lisäksi löydettiin yksi potentiaalinen talvehtimispaikka: Suurmetsäntien kellari (61c; rakennusselvityksessä kellaria ei ole numeroitu, tässä numero annettu päärakennuksen mukaan). Vanhat kellarit ovat hyvin tyypillisiä pohjanlepakoiden talvehtimispaikkoja. Kellaria ei kuitenkaan tarkemmin tutkittu, koska kesäaikaisen tarkastuksen perusteella ei olisi voitu ottaa kantaa lepakoiden talvehtimiseen siellä. 
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Kuva 2. Lepakoiden käyttämät rakennukset selvitysalueella. 
 

 
Kuva 3. Varastokentän vaja 17b, jossa sijaitsi päiväpiilo. Piilo oli rakennuksen oikeanpuoleisen nurkan kohdalla ilmeisesti seinän sisässä. 
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Kuva 4. Asuinrakennus 18, jossa sijaitsi päiväpiilo vasemmanpuoleisella seinustalla joko seinän tai katon sisässä. 
 

 
Kuva 5. Asuinrakennus 21, jossa sijaitsi todennäköinen päiväpiilo tai yhdyskunta. Mahdollisia kulkureittejä lepakoille oli runsaasti räystäslaudoituksen alla. 
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2.2.  Aktiivikartoitus ja passiiviseuranta 

Rakennusten tarkkailun jälkeen suoritettiin ruokailevien lepakoiden havainnointia aktiivikartoitusmenetelmällä. Useimmilla osa-alueilla lepakoita havaittiin niukasti, vain  1-2 yksilöä. Sunnuntaipalstoilla ei tehty ainuttakaan havaintoa 1,5 tunnin aikana auringon-laskusta. Merkille pantavaa oli myös, että koko selvitysalueella havaittiin ainoastaan pohjanlepakoita.  
Suurimmat lepakkomäärät havaittiin terminaalialueella 5.7. ja Fallkullassa 25.7. (Taulukko 2). Osa tehdyistä lepakkohavainnoista saattoi koskea samojakin yksilöitä, koska alueilla liikuttiin ristiin rastiin. Useimmiten yksilöt pystyttiin kuitenkin erottelemaan usean kartoit-tajan ja radiopuhelinyhteyden avulla. Myös joidenkin lepakkoyksilöiden tulosuunnat alueelle kyettiin määrittämään, kun lepakko havaittiin lennossa riittävän ajoissa. Suunnat on karkeasti merkitty Kuvaan 6. 
Terminaalin eteläpuolelta rajattiin lepakoiden tärkeä ruokailualue (Kuva 6). Alueluoki-tuksen periaatteet on esitetty Liitteessä 3. Alueella havaittu yksilömäärä ei ollut suuri, mikä puoltaisi alueen jättämistä luokkaan III. Toisaalta, koska aluetta ei tässä selvityksessä tarkkailtu koko kesää, ja aiemmassa selvityksessä (Asikainen 2015) siellä oli havaittu runsaasti lepakoita, alue päädyttiin luokittelemaan korkeampaan luokkaan ja rajaamaan melko laajaksi. Alueen sisällä sijaitsevat myös löydetyt päiväpiilot, jotka ovat periaatteessa I-luokan kohteita (ks. niiden merkityksen arviointi johtopäätöksissä). Lisäksi kentän lounaispuolelta Patrian läheltä rajattiin luokan III lepakkoalue, jossa havaittiin säännöl-lisesti 1-2 saalistavaa pohjanlepakkoa. Myös Fallkullan kartanon mäki olisi voitu rajata lepakkoalueeksi, mutta rajausta ei tehty, koska alueen maankäyttö ei ole muuttumassa. 
 

 
Kuva 6. Lepakoiden ruokailualue (luokka II) ja yksittäisten lepakoiden käyttämä ruokailualue (luokka III) selvitysalueella sekä lepakoiden havaittuja tulo- ja lähtösuuntia. 
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3. Johtopäätökset 
Terminaalialueen rakennuksissa sijaitsee yksittäisten pohjanlepakoiden päiväpiiloja, joita lepakot vaihtelevat tiuhaan. Havaintoaineisto ei tue käsitystä lisääntymispaikan sijainnista Malmin lentokentän alueella. Lisääntymisaikaan alkuyöstä havaittujen yksilömäärien olisi pitänyt tällöin olla huomattavasti suurempia, koska pohjanlepakkonaaraat jäävät lähelle yhdyskuntaansa ruokailemaan noin puolen tunnin ajaksi. Alueella havaitut lepakot ovatkin todennäköisesti koiraita tai lisääntymättömiä naaraita. 
Havaintoaikojen perusteella kaikkien alueella ruokailemassa käyvien lepakoiden päivä-piilot tuskin ovat alueen sisällä, vaan osa havaituista lepakoista tulee terminaalialueelle ruokailemaan todennäköisesti sen ulkopuolelta. Myös niillä yksilöillä, jotka käyttävät alueen sisällä olevia päiväpiiloja, on hyvin todennäköisesti vaihtoehtoisia piiloja alueen ulkopuolella. Patrian alueella saalistavien 1-2 pohjanlepakon päiväpiilot sijaitsevat todennäköisesti alueen lounaispuolisella Sepänmäen asuntoalueella. Myös terminaali-alueella havaittujen lepakoiden päiväpiiloja saattaa sijaita samalla alueella, mutta ainakin osan lepakoista havaittiin saapuvan alueelle idästä, joten päiväpiilojen sijainti Kontulassa tai Jakomäessä asti on mahdollista. 
Terminaalialue on pohjanlepakoille myös melko tärkeä ruokailualue. Eniten lepakoita havaittiin terminaalialueella tuulisimpana kartoitusyönä. Terminaalialue saattaakin olla lepakoille erityisen tärkeä ruokailualue suojaavan puustonsa vuoksi silloin, kun muualla kenttäalueella on liian tuulista. Tyynempinä öinä pohjanlepakot ruokailevat mahdollisesti kentän avoimemmissa osissa. Pohjanlepakot ovat rakenteensa ja kaikuluotausäänensä puolesta sopeutuneita saalistamaan avoimissa ympäristöissä, ja nopeana lentäjänä pohjan-lepakko voi helposti ylittää laajoja alueita ruokailualueiden välillä. Terminaalin alue ei siten varmastikaan ole lepakoiden ainoa ruokailualue lähiseudulla. Vastaavaa puoliavointa ympäristöä on tarjolla muuallakin kentän ympäristössä, ja sitä on mahdollisuus luoda jopa lisää maankäytön muuttuessa.  
Fallkullan alueella havaittiin myös yhdellä kerralla melko paljon ruokailevia pohjan-lepakoita, ja alueella saattaa sijaita joidenkin lepakkoyksilöiden päiväpiiloja rakennuksissa. Alue ei kuitenkaan ole kokonaisuutena lepakoille niin merkittävä, että sitä olisi ollut syytä kartoittaa tarkemmin, varsinkin kun alueen maankäyttö ei ole muuttumassa. 
Malmin alueen lepakkolajisto on ainakin keskikesällä yksipuolinen koostuen pelkästään pohjanlepakosta. Havaintomäärät eivät myöskään nousseet alueella loppukesää kohden (tosin elokuussa liikuttiin vain pienellä alueella terminaalin läheisyydessä). Havainto-määrien näennäinen ero Asikaisen (2015) esiselvitykseen johtunee menetelmistä ja havaintojen esitystavasta; aiemmassa selvityksessä jokainen yksittäinen havainto on esitetty omana pisteenään ja samasta yksilöstä voi siten olla useita peräkkäisiä pisteitä samalta yöltä, kun taas tässä selvityksessä on pyritty arvioimaan kunkin rajatun osa-alueen sisällä samalla hetkellä ruokailevien eri lepakkoyksilöiden todellista määrää. Lisäksi vuoden 2015 selvityksessä kartoituskausi jatkui pitkälle syksyyn. Tämä selvitys ei ota kantaa alueen merkitykseen lepakoille lisääntymisajan ulkopuolella. 
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Selvityksen epävarmuustekijänä voidaan pitää sitä, että lepakot vaihtavat usein päiväpiilojensa paikkaa, ja rakennusten tarkkailu voisi teoriassa osua aina sellaisiin öihin, jolloin lepakot sattuvat olemaan muualla. Tämän epävarmuuden täydelliseksi poistamiseksi terminaalialueella olisi pitänyt olla kaikkien rakennusten samanaikaista tarkkailua varten noin kymmenen asiantuntevaa tarkkailijaa, mikä ei olisi ollut käytännössä mahdollista. Päiväpiilojen tiheästä vaihtumisesta johtuen tuloksiin tulee kuitenkin suhtautua sillä varauksella, että alueen muissakin rakennuksissa voi mahdollisesti sijaita muina aikoina käytössä olevia piiloja. 
Johtopäätösten yhteenvetona voidaan todeta, että lentokenttäalueen kaavoitussuunnitelmat tulisivat vaikuttamaan yksittäisten pohjanlepakoiden päiväpiiloihin ja lepakoiden ruokailualueisiin, mutta eivät lisääntymispaikkoihin. Sekä lisääntymis- että levähdyspaikkojen hävittäminen ja heikentäminen on luonnonsuojelulain ja EU:n luontodirektiivin mukaan kielletty. Kielto koskee kuitenkin EU-tuomioistuimen tulkinnan mukaan vain säännöllisessä käytössä olevia levähdyspaikkoja. 
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4.  Toimenpidesuositukset 
Lepakoiden suojelun kannalta alueen jatkokäytössä on tärkeää varmistaa ruokailualueiden ja päiväpiilojen riittävä määrä alueella. Mitkään alueen nykyisistä ruokailualueista tai päiväpiiloista eivät kuitenkaan ole pohjanlepakoille korvaamattomia. Urbaaniin ympäristöön sopeutuneena lajina pohjanlepakko kykenee löytämään ruokailualueita monenlaisista puistoista ja rakennetuilta alueilta. Lajin päiväpiilot ja lisääntymispaikat voivat sijaita yhtä hyvin pöntöissä kuin rakennuksissakin (Michaelsen 2011).  
Harkittaessa nykyisten rakennusten säilyttämistä lepakoiden päiväpiiloina on otettava huomioon, että varmennettuja päiväpiiloja (rakennukset 17b ja 18) käyttäneiden yksilöiden määrä oli hyvin pieni; todennäköisimmin piiloja käytti vain yksi yksilö ja sekin vain satunnaisesti. Lisäksi alueella on runsaasti samanlaista rakennuskantaa, joissa saattaa olla lepakoiden piiloja muina vuosina tai muuhun aikaan kesästä. Näin ollen näistä vain kahden rakennuksen säilyttäminen sillä perusteella, että niissä sattui tarkkailujakson aikana oleskelemaan yksittäinen lepakko, ei ole välttämättä perusteltua. Lepakot tarvitsevat useita vaihtoehtoisia päiväpiiloja, joten huolella suunniteltu pönttöverkosto tarjoaisi niille todennäköisesti paremman ja kestävämmän ratkaisun. 
Alueen rakennuksista suositellaan kuitenkin talon nro 21 (huom. rakennusselvityksen mukainen numerointi; osoitekartalla ko. talo on nro 17) säilyttämistä. Kyseisessä rakennuksessa havaittiin todennäköinen päiväpiilo, ja mitä ilmeisimmin sitä käytti useampi yksilö. Rakennus soveltuu pohjanlepakolle erittäin hyvin, koska se sijaitsee korkealla paikalla ja sen ympäristössä on riittävästi lentotilaa. Rakennuksessa olisi potentiaalia myös lepakoiden lisääntymispaikaksi, vaikka kesällä 2016 siellä ei lisääntymiseen viittaavia merkkejä havaittukaan. Rakennuksen ympärillä tulisi säilyttää myös jonkin verran suojaavaa puustoa. 
Viheralueiden yleissuunnittelussa tulisi mahdollisuuksien mukaan olla mukana lepakko-asiantuntijoita. Yleisenä suosituksena voidaan mainita kosteikkojen rakentaminen viheralueille; pohjanlepakot käyttävät kosteikkoja ruokailupaikkoinaan erityisesti alku- ja loppukesästä. Toinen lajin kannalta merkittävä rakennepiirre ovat puurivit ja puuryhmät, jotka monipuolistavat maisemarakennetta ja tarjoavat pohjanlepakolle saalistuspaikkoja. Suuria yhtenäisiä puustoisia alueita pohjanlepakko ei välttämättä tarvitse, sillä saalistus-alueiden pirstaloitumisen ei ole todettu vaikuttavan pohjanlepakon esiintymiseen (Ekman & de Jong 1996). 
Monista muista lepakkolajeista poiketen pohjanlepakko kykenee hyvänä lentäjänä ylittämään laajojakin avoimia alueita eikä karta myöskään valaistusta. Lepakoiden kulkureittejä alueelle tai sen sisällä ei siksi erityisesti tarvitse huomioida, eikä valaistusta ruokailualueilla tarvitse rajoittaa. Tulevien mahdollisten lisääntymis- ja levähdyspaikkojen (pönttöjen) suoraa valaisemista tulisi kuitenkin välttää.  
Pönttöjä tulisi olla vähintään kymmeniä, ja pönttötyypin valinnassa tulisi konsultoida lepakkoasiantuntijaa, jotta pöntöistä saadaan nimenomaan pohjanlepakolle sopivia. Lepakonpöntöt tulisi sijoittaa avoimelle paikalle niin, että ne saavat päivällä mahdollisimman paljon auringonvaloa ja pysyvät näin lämpimänä. Lisäksi on tärkeää 
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ripustaa pöntöt tarpeeksi korkealle, jolloin lepakot pääsevät kulkemaan esteettömästi, eivätkä ihmiset pääse häiritsemään lepakoita. On kuitenkin tavallista, että vie pitkiäkin aikoja ennen kuin lepakot ryhtyvät käyttämään uusia pönttöjä. 
Lepakoiden kannalta mahdollisesti parempia vaihtoehtoja seinään tai puuhun kiinnitettävälle lepakonpöntölle ovat rakennusten seiniin upotettavat mallit, jotka tarjoavat tasaisemman pienilmaston ja ovat pysyvämpiä ja paremmin turvassa häiriöltä. (Gunnell ym. 2012.) Tällaiset varta vasten lepakoille suunnitellut rakenteet ovat melko yleisiä Keski-Euroopassa ja Brittein saarilla, ja todennäköisesti ne tarjoavat lepakoille jopa parempia ja turvallisempia piilopaikkoja kuin vanhoissa rakennuksissa olevat sattumanvaraiset kolot. Myös suojeltavien rakennusten (terminaali ja hangaari) seiniin voisi asentaa niihin visuaalisesti sopivia lepakonpönttöjä. Melko korkeina rakennuksina ne soveltuisivat erityisesti pohjanlepakon ja mahdollisesti jopa kimolepakon lisääntymis- tai levähdyspaikoiksi. Kuvia ja lisätietoa pöntöistä ja rakennusten keinotekoisista lepakko-onkaloista löytyy esimerkiksi osoitteesta www.habibat.co.uk/about-habibat. 
Jatkotutkimuksin olisi mahdollista selvittää lepakoiden lisääntymis- ja levähdyspaikkojen sijaintia tarkemmin sekä alueella että sen ulkopuolella. Tämä vaatisi kuitenkin lepakoiden pyydystämistä ja seuraamista radiolähettimien avulla, mikä on luvanvaraista. Samalla voitaisiin selvittää aluetta mahdollisesti käyttävien lepakkonaaraiden lisääntymisstatus. 
Mikäli Suurmetsäntien kellari aiotaan hävittää, tulisi sen merkitys talvehtiville lepakoille arvioida talviaikaisella tutkimuksella. 

    
Kuva 7. Kaksi erilaista lepakonpönttömallia. Vasemmanpuoleinen pönttö on tehty puubetonisekoituksesta, oikeanpuoleinen laudasta. Pöntöissä on kulkuaukot alareunassa. Kuvan mukaiset pöntöt soveltuisivat todennäköisesti hyvin yksittäisten pohjanlepakoiden tai pienten yhdyskuntien päiväpiiloiksi, mutta lisääntymispaikaksi soveltuvan pöntön tulisi olla suurempi. 

http://www.habibat.co.uk/about-habibat


http://www.batcon.org/pdfs/BATSmag/BATSFall11.pdf
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SpotterXtreme), jotta yksittäisetkin rakennuksista ulos lähtevät tai niihin palaavat lepakot tulisivat varmasti havaituiksi.  
Ennen varsinaista kartoitusta 5.7. käytiin kenttäpäivystäjän avustuksella kenttäalueella. Suurin osa kenttäalueen rakennuksista todettiin huonosti lepakoille soveltuviksi rakenteensa puolesta; lepakot eivät suosi peltihallityyppisiä rakennuksia. Kenttäalueen yhteen puurakennukseen (nro 33) päästiin sisälle vinttiluukun kautta. Myös yhteen terminaalin eteläpuoliseen, tyhjillään olleeseen puurakennukseen (nro 17) päästiin vinttiluukun kautta. Muita rakennuksia ei tässä selvityksessä tarkastettu sisäpuolelta. 
Alueen asuintalojen postilaatikoihin jaettiin selvityksen alkaessa lappuja, joissa tiedotettiin alueella liikkumisesta ja samalla tiedusteltiin asukkaiden mahdollisia havaintoja lepakoista. Mikäli rakennuksessa sijaitsee lepakoiden säännöllisessä käytössä oleva piilo, asukkaat ovat usein itsekin niitä havainneet. Kyselyyn saatiin yksi vastaus talosta nro 21 (rakennusselvityksen numeroinnin mukaan), jonka asukkaat kertoivat havainneensa lepakoita usein lentämässä talon ympärillä.  
Selvityksessä käytettiin lisäksi apuna tallentavia passiividetektoreja (AnaBat Express ja 3 kpl SongMeter SM 2+), joita jätettiin kartoitusöinä tarkkailtaville alueille. Näiden tarkoituksena oli lisätä havainnointipisteiden määrää ja siten parantaa ensihavainnon kellonajan luotettavuutta. 
Elokuun lisätarkkailun yhteydessä käytettiin päiväpiilojen etsinnässä apuna lisäksi KAER Oy:n luontokartoituskoiria. Koirat on koulutettu tunnistamaan tietyn eläimen haju ja ilmaisemaan se kouluttajalle tietyllä merkillä. Luontokartoituskoiran käyttö tehostaa, nopeuttaa ja tarkentaa etsintää. Lepakoiden osalta koulutus on vielä osittain kesken, mutta koska kaikki kolme koiraa merkkasivat saman paikan (rakennus 17b:n kulma) voidaan tulosta pitää varsin luotettavana. Lisäksi yksi koirista merkkasi erittäin vahvasti rakennuksen 18 seinustan (tätä rakennusta ei tarkastettu kahden muun koiran kanssa).  Koirien kanssa käytiin läpi alue, jolla päiväpiilojen epäiltiin aiempien havaintojen perusteella sijaitsevan. Koirien ohjaajana toimi Tanja Karpela. Koirien ilmaisemia havaintoja tulkitessa on erittäin tärkeää huomioida, että haju säilyy koirien aistittavissa pitkään, eivätkä niiden ilmaisemat paikat välttämättä ole kyseisellä hetkellä lepakoiden käytössä.  
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Pohjanlepakot käyttävät monipuolisesti erilaisia saalistusympäristöjä. Usein ne saalistavat avoimilla paikoilla esimerkiksi niittyjen tai vesistöjen yllä, tai seurailevat puurivistöjä tai rakennusten seinämiä. Tutkimusten perusteella pohjanlepakot hyödyntävät valaistuja ympäristöjä vuodenaikaisesti. Rydell (1991) havaitsi pohjanlepakoiden käyttävän valaistuja alueita toukokuuhun saakka ja palaavan niille myöhemmin kesällä. On mahdollista, että keskikesällä öiden ollessa valoisia katulamput eivät houkuttele tarpeeksi hyönteisiä. Saksassa tehdyssä radiotelemetriatutkimuksessa (Haupt ym. 2006) pohjanlepakot saalistivat opportunistisesti erilaisissa habitaateissa ennen poikasten syntymää, mutta poikasten syntymän jäljeen lepakot siirtyivät saalistamaan odotettua useammin valaistuissa, urbaaneissa ympäristöissä sekä vesistöjen äärellä. 
 

 
Pohjanlepakko 
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Liite 4. Lepakoiden lepopaikkojen tyypit 

 
Lepopaikan tyyppi Määritelmä 
Päiväpiilo Yksittäisen lepakon tai muutaman yksilön päivisin käyttämä lepopaikka. 
Yölepopaikka Paikka, johon lepakot hakeutuvat yöllä suojaan tai lepäämään. 
Lisääntymisyhdyskunta* Paikka, johon naaraat kerääntyvät synnyttämään ja huolehtimaan poikasistaan. 
Satelliittiyhdyskunta Varsinaisen lisääntymisyhdyskunnan lähellä sijaitseva piilo, jota yksittäiset lisääntyvät naaraat tai pienet ryhmät käyttävät. 

*Lisääntymisyhdyskuntina voidaan pitää niitä useiden naaraiden muodostamia päiväpiiloja, joissa joko nähdään poikasia tai joissa naaraiden havaitaan käyvän yöllä saalistuksen välillä imettämässä poikasiaan. Lisääntymättömien yksilöiden kesäaikaisissa yhdyskunnissa ei ole yleensä havaittavissa lepakoiden edestakaista lentelyä sen jälkeen, kun yksilöt ovat lähteneet saalistamaan.  
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Liite 5. Esimerkkikuvia muista rakennuksista 

 
Rakennus 33 Patrian lähellä. Vintti tarkistettiin eikä merkkejä lepakoista löydetty. 
 

 
Rakennus 31 Patrian lähellä. Lepakot eivät suosi kuvan kaltaisia peltihallityyppisiä rakennuksia. 
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Lisää halleja kentän avoimella alueella. Nämä eivät rakenteensa eivätkä myöskään sijaintinsa puolesta ole lepakoille potentiaalisia. 
 

 
Tiili- ja betonirakennelma kiitoradan reunassa. Merkkejä lepakoista ei havaittu. 
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Rakennus 17 terminaalialueella. Päätylaudoituksen alla on lepakonmentäviä rakoja. Ne tarkastettiin taskulampulla, mutta lepakoita ei havaittu. 
 

 
Rakennuksen 17 vintti. Merkkejä lepakoista ei havaittu. 
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Lepakkokoira ohjaajineen työssä rakennuksen 22 ympäristössä. 
 

 
Kuvakaappaus pimeänäkölaitteen ruudulta, tarkkailun kohteena rakennus 18. 
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